Em Analise Ao Processo Verificamos que a Declaração encontra-se na folha 105, Vol. 01. 

3.9 RECEITAS REALIZADAS 

De acordo com as notas de empenho e notas fiscais constantes nos autos, verificou-se que 
foi repassado para a Fundação de Apoio o valor total de R$ 80.417,29 (Oitenta mil 
quatrocentos e dezessete reais e vinte e nove centavos), conforme Tabela 01. 

Tabela 01: Notas de Empenho e Notas Fiscais 

Empenho Liquidação Conta Corrente 

11° Valor R$ Data FL NF/Re 
cibo Valor Data FLS Valor Data FL 

S 
Ordem  
bancar 

ia 
Fl 

801213 

802046 

R$

[...]

08/05/2017 3.423,67 30 

08/06/2017 12.000,00 31 

24/07/2017 9.000,00 33 

TOTAL 80.417,29 

O valor repassado para a Fundação de Apoio R$ 80.417,29, (Oitenta mil quatrocentos e sete 
reais e dezenove reais) gerou rendimentos de aplicação financeira no total de R$ 411,28 
(Quatrocentos e onze reias e vinte e oito centavos) conforme planilha de prestação de contas 

às fls. 07. Dessa forma, conforme valores informados pela Fundação, o somatório do valor 
repassado mais a aplicação financeira totalizam a receita do projeto em R$ 80.828,57 
(Oitenta mil oitocentos e vinte e oito reais cinquenta e sete centavos). 

3.10 CONTA ESPECÍFICA DO PROJETO 

A Cláusula Quarta do contrato n.° 59/2015 estabelece que: "cláusula relativa à abertura de 
conta especifica para o projeto". Verificou-se que as contas bancárias utilizadas para

[...]

por contrariar o disposto no Decreto n° 1.290, de 03/12/ 73, segundo o entendimento 
deste Tribunal (Decisão n°522/92 - Plenário, Ata 51/92 - DOU de 25.11.92). 

3.11.2. INFORMES DE RENDIMENTO 

O valor de rendimentos financeiros informado pela Fundação na planilha de prestação de 
contas totaliza R$ 411,28 (Quatrocentos e onze reais e vinte e oito reais), esse valor 
corresponde R$ 408,32( quatrocentos e oito reais e trinta e dois centavos) de rendimento 
liquido mais a devolução do IRRF de 0,25 ( vinte e cinco centavos) e do IOF de 1,50 ( um real 

e cinquenta centavos), no período de 11/2015 a 12/2015. No entanto, conforme demonstra 
a planilha a baixo o valor apurado de rendimento bruto foi de R$ 422,93 ( Quatrocentos e 
vinte e dois reais e noventa e três centavos), sendo assim, consta uma diferença de R$ 11,65 
(Onze reais e sessenta e cinco centavos) a ser devolvido, esse valor se refere a R$ 10,40( dez 
reais e sessenta e cinco centavos) de IRRF e de R$ 2,46 ( Dois reais e quarenta e seis

[...]

"Oficio n ° 009/2017-AS/PROAD de 14/12/2017: 
2. Formulários-padrões do DCC/PROAD/UFES, de acordo com o que consta na Resolução 
38/2012. 

3.14 DEVOLUÇÃO DE SALDO DO PROJETO 

Relativo ao período da prestação de contas parcial (04/08/2015 a 30/11/2017) verificou-se 
saldo no valor de R$ 3.462,84 (Três mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e 
quatro centavos) conforme informado na planilha de prestação de contas às fls. 05. 
Entretanto, o valor que consta na conta de investimentos do projeto em 30/11/2017, 
conforme extrato bancário às fls. 64, totaliza R$ 3.054,51 (Três Mil e cinquenta e quatro 
reais e cinquenta e um centavos), representando uma diferença de R$ 408,33 (quatrocentos 
e oito reais e trinta e três centavos). Tal diferença consta informada na planilha de 
conciliação bancária da FEST (Anexo IX) às fls. 65, como sendo tarifas bancárias a serem 
estornadas. 

Ressalta-se a vedação à realização de despesas com taxas bancárias estabelecida no art.

[...]

documentos do estorno das tarifas na conta do projeto, referente ao período de 05/11/2015 
a 30/09/2018, conforme folhas 965.  

Devolução dentro do prazo 

Constatou-se informação na planilha de prestação de contas da Fundação o saldo do 
projeto no valor de R$ 3.462,84 (Três mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e 
quatro centavos), conforme planilha de Conciliação Bancaria, fls, 65. Dessa forma, por se 
tratar de prestação de contas parcial o saldo remanescentes deverá ser o saldo inicial do 
próximo período de prestação de contas. 

Recomendações 08: